R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera

Merchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

11. tripartita. 1. pars docet, quomodo homines sint injusti judices ultionis.
2. ostendit, Deum esse ultionis justum Iudicem, sed præveniendum ante
diem rationis. 3. declarat, quis dicatur dies ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

**consequi non posse, vellam pro te solo tolerare omnia
qua pro tu mortua tolerar. simile est quod in spiritu à Christo audivit S.
Birgitta: *Ego sum caritas summa; nam omnia que
ab eterno feci, ex charitate feci, & quemque facio,
aut in futurum faciam, ex mea charitate proce-
dant, procedentque. Dilectio mea erga hominem
modo aque grandis est, fecutera tempore passionis
meae, quando per mortem ex nimia charitate libera-
vinnos elecitos. Et si quis posset ut toutes morere
qui sunt anima in inferno, ego promptissima voluntate
& perfellissima charitate corpus meum trade-
rem, eamdemque passionem & mortem pro qualibet a-
stra, sicut in rem quamvis astri pro omnibus.***

**Inter brachia Salvatoris mei, & vivere volo, & mo-
ri capio. Ibi fecurus decantabo, Exaltabo te, Domine
quoniam suscepisti me, nec delectasti inimicos meos
super me. Rursum idem ibid. cap. 22, & 1. scilicet
tunc: *christus, moritur enim pro nobis. Tota fessa mea
in morte Domini mei, mors eius meritum meum &
refugium meum falsus vita, refutatio. Non sum meri-
ti inops, quamdiu illa miserationum Domini non
defuerit. Quicquid ex me mihi defi, usurpo ex vesti-
bus tuis, quoniam misericordia affluit, ne defas-
foramina per quae effluant, Id ipsum post S. Aug. pro-
sequefutur S. Bernardus serm. 51. in Cant.***

Audiendus quoque S. Chrysologus, qui Christum introdit a cruce nos alloquente, & ro-

Audiendus quoque S. Chrysologus, qui Christum iuvare cōsiderat.

PARS III. Conqueritur Dominus, quod huic tanto a-
mori, tantoque labore, multe sint ingraze
animis, quibus illi inuiles redditur; & casus; quia
ne illum recogitare laborem pro se suscepimus,
ne amori amoreni reddunt. Audi eum. In va-
nam laboravi, sine causa & vase consumpsi foritudo
nisi dinem meam: Ergo judicium meum cum Domino,
Opus meum cum Deo meo. Quasi dicat; Frustra
omnes vires meas in salutem hominum impendi;
frustra tot laborio fas vias pro illis requirendis
ingressus sum, frustra fudavi, frustra sanguinem
fudi, frustra crucis & passionis tormentis tota
mea fortitudo confusoria est: quandoquidem
tanto sumero superfluit ingratae animae, quibus ni-
hil haec omnia profut. Tu ramo, O Pater
nostre: nos filii non mea id culpa fieri, utram pauci sal-
ventur, quandoquidem nulli labori pepercere
proprietorum salutem, nihilque intentatum re-
liquierim.

Certè omnes animæ qui hoc unum cordi habent, in hocque collaborant, ut tantus labor non sit casius; idque cum amore & compassione id me, omnes obsecrant. Labores omnes doloresque pro se à Christi laibore suscepimus rememorant, quia vñfugia vñt etiabores & eius laboriosæ & dolorosæ regalentem, ut cis-
dolores re-sitant, & cum sequula amorem dependant: sic

S. Bernardus de se sic loquitur sermone 43. in
Cant. Ego fratres, abieunite mea conuersio[n]e, pro-

Cant. Ego fratres, ab inuenient mea converfione, pro
aceru' meritoriu', que mihi deesse fcebam, ffaciu'
lum mibi colligare, & inter ubera mea collucare cu-
raui, collectum ex omnibus anxietatibus, & amar-
itudinibus Domini mei. Hec meditari dixi sapienti-
am, in his iustitie mibi perfectionem constitui, in his
plenitudinem scientie, in his divitis salute, in his
copias meritoriu'. Hæc continuò medicando, quid
aliud confessabar dicere S. Bernardus, quām istud:
quarens me sedisti lassus, redemisti crucem passus,
tantus labor non sit cassus?

Audi & S. Augustinum in Manuali suo capit,
23. Clavi & lancea mihi clamant, quod verè reconciliatus sum Christo: Longinus aperuit mihi Christi lamen lancea, & ego inerat, & ibi requiesco secundum

Dicimus autem efficaciter omnibus illis profuturum eius laborem ac dolorem , laboreoque ac dolore acquisitam redemptiōnē, qui sincero corde illam ponderariunt, ruminariunt, mentique considerant; atque ita efficiam sibi esse peropertari, toto animi affectu. In cuiuslibet enim hominis potestate est, quādiu vivit, efficaciter libere redemptiōnis premium applicare, & crucis fructū percipere, per contritionē cordis, per confessio-

nem oris, per satisfactionem operis, per Sacramenta picatis, per nos reliqua media salutis, à quibus nemo excluditur; nisi qui voluntariè permanenter perversus mentis. Quapropter etiam in fine vita verè peccantibus, & Christi Crucifixi meritis ac cruci fideliter innitentibus, salus promittitur. Qui tunc desperant, eius sanguis iniuriam faciunt; quia sanguis est misericordia, non vindictæ, si peccator voluerit se convertere.

Godseal-
cus; Holen-
Theo. Ord.
S. Aug. p.
biem. serm.
52.

Ad hanc rem resert quidam Theologus, peccatori cuidam in infirmitate speranti ob peccatorum multitudinem, Chrysostomum Dominum appa-
ruisse, & dixisse: *Ego sum Iesu pro te mortuus, & miserationes meæ excedunt peccata tua; confiere, & miserebor tui.* Ille vero renuit & surdus factus est ad hanc vocem, qui nec amicorum hac de re paulò ante monitionem audire voluerat, afferens se jam damnatum. Tandem elevans Dominus pallium quo regebatur, ostendit ei vulnera, dicens: *Hac pro te sustinui, efficer potes ut tantus labor non sit cassum; quia non lovest dampnare, si tu panitere.* Sed nec aquievit. Tunc Dominus Sanguinem de la-
teret suo manantem manu excipiens, in ejus faciem jecit, & dixit: *Hoc signum coram omnibus in indicio portabitis, in signum quod misericordiam meam con- tempseris. Conformem est quod B. Catharina Senensi quandam dixit Dominus: Qui in morte extremitate deperant de misericordia mea, multo magis me offendunt hoc peccato, quam omnibus aliis quæ com- miserunt; quia misericordiam meam aperiè contemnuunt, perversè existimantes intulitatem suam illa maiorem esse, &c.*

Conclusio.

Dicit ergo cum cordis compunctione unusquisque nostrum fiducialiter, cum in vita, tum in morte: *Quarens me sedisti lassus, redemisti cruxem patrem, tantus labor non sit cassus.* Dicat cum Platone. *Tuus sum ego salvum me fac.* Ne parvus Iesu pie, ut virtus ruga, flagella, columna, corona, clavis, crux, lancea; tota livores & vulnera reddantur mihi iniquitati, quibus non sine furore & sanguine meam operatus es salutem: *in manibus de- scripti sunt mes, lege Scripturam, & salve me.* Ne par- tiaris quoque ut divina in baptismate & confirmatione undatio & christifatio, *Sanguinisque tui in Eucharistia adeo frequens perceptio, aliaque Sacra- menta divina misericordiae tuæ, milii in cassum fuerint exhibita.* Sed de copiosa tua redemptrione ac satisfactione, deque vulneribus tuis suspe quod mihi deest ex me, ut efficaciter mihi profici merita tua, nec me unquam deserat gratia & misericor- dia tua.

LECT. II.
tripartita.
Donum fac remissionis,
Ante diem rationum.

PARS I.
Quam sa-
Vltionem, vindictamque privaram, in iniuriis

hominum nobis infestorum, prohibuit Dominus, *pe homines libiciam refervans. Vnde eicit per os Moyse. Mea sint iniustæ est ultio, & ego retribuam.* Idem repetit, & confit- indices mat per os Apostoli. *Non vos metipos defendentes ultionem, charissimi; live ut S. Chrysostomus, & alii ex Græc. Deut. 32. co vertunt: Non vos metipos ulci centes; sed date Rom. 12. locum ire, suple divinæ inquit Chrysost. & S. Aug. in P. 78. Quasi dicat: Relinquit Deo vindictam vestre iniurie, Rationem subdit Apostolos: Scriptum est enim. Mibi vindicta: Ego retribuam, dicit Dominus.*

Hoc ipsum considerans sapiens mulier Abigail, occurrens Davidi ad ultionem contra Na- bal virum suum properanti dicebat: *Non erit tibi 1. Reg. 25. in fugulam, & in scropulum corda Domino meo, quod ipse te valuit fuerit:* Quod quidem dicebat David, etiam si pse ideo ad ultionem se accingeat, quod iniuria affectus fuisset a Nabal, servis eius dicens contemptum: *Quis est David, & quis est filius Isai?* Hodie increverant servi qui fugiunt Do- minos suos. Promittit quoque ei ulterus Abigail benedictionem à Domino Deo ultionum, si non ulciscatur se: *Si surrexerit aliquando homo perfe- tio quens te, & querens animam tuam, erit anima Do- mini mei custodita quasi in fasciculo viventum a- pud Dominum Deum tuum: porro inimicorum tuo- rum anima rotabitur quasi in impetu & circulo fun- de.* Hoc pro felicitate omni mox accepit David, & ad cordis mansuetudinem rediens, dixit: *Benedictus Dominus Deus Israel, qui misit te hodie in occursum meum, & benedictum eloquum tuum, & benedicta tu, que prohibuit me hodie, ne irem ad sanguinem, ibid.* & ulciscerem me manus mea. Alioquin vivit Dominus Deus Israel, qui prohibuit me ne malum facerem ti- bi, nisi cito venisses in occursum meum, non reman- sisset. Nabal usque ad lucem matutinam mingans ad parietem. Sed & postea vindictam accepit Nabal a justo iudice ultionum, qui post decem dies per- culit eum Dominus, & mortuus est. Nempe malito- gno & letali morbo à Deo percutitus, interit in- feliciter vel, ut dicit Iosephus, sideratus est à Deo, sive noxi sideris afflatus extinxit, nulla morbi cau- sa extriofecus apparente. Quapropter idipsum intelligens David dicebat: *Benedictus Dominus, qui iudicavit causam approbrii mei de manu Nabal, & servum suum custodivit à male, & malitiam Nabal reddidit Dominus in capite.*

Sic agnitus est illud quod per Moylen dicit Dominus: *Mea est ultio, & ego retribuam. Luxia est dies perditionis, & adesse festinantis tempora.* L. Semetipso- tem & illud Apostoli. *Non vos ulciscentes charissimi vindican- mi, sed date locum ire, divine feliciter ut dicunt ellis Deo in- Scriptum est enim. Mibi vindicta: Ego retribuam, iniuriam in- dicit Dominus.* Ex quibus verbis SS. Patres docent ferunt, eos iniuriam Deo inferre, qui propria aucloritate Tertul. lib. se vindicant; quare à Deo etiam vindictam de patienti, debent expectare. Audi inter veteres hac de re c. 9. 10. C. Tertullianum: *Hac ulciscendi libido negotiorum curat 11. aut glorie, aut malitia; sed gloria ubique vana est, &*

malum Deo odioso, hoc quidem loco maxime, quia malum duplcat quod semel factum est. Quid enim report inter provocantem & provocatum, nisi quod ille prior in maleficio reprehenditur, iste posterior? Vtque lesi Domini reuas est, qui omnem nequam prohibet & damnat: quicquid precipit malum malorum reprehendendum. Pondera haec rationem, & vita ultionem. Sed subiicit idem prior huius rationis confirmationem his verbis: quem honorem libabit domino si nobis arbitram ultio arrogaverimus? Car credimus Iudicem illum, si nos & ultorem qui vindicas: eum honorem unicū iudicis, id est Dei, abfultus. Alteram quoque rationem his subiungit verbis: Prost vindictam sequitur reatum, ut pari modo pleniamur. Nam ut dixit Ecclesiasticus: qui vindictari vult a domino, inventus vindictam, & expectat illius servans, servabitis. Denique et hoc addit: quid mihi cum ultione, cuius modum regere non possum per impatientiam doloris? si patientia incubabo, non dolerò, si non dolerò, nici scire non desiderabo. Nihil impatiens: siveceptum, fini imperi transfigi novit: quicquid imperium acutum est, aut offendit, aut corruit, & in precepit. Hoc illi exortans in locum demus vindicta & ira divina, qui novit probè, quomodo, & quando debet punire, quod homini passionibus obnoxio non ita norum est, quia per irrationabilem ira motum, sapientia excedit modum.

Eccles. 28. Apes solim: Hinc etiam antiquitus in symbolum vindictæ à sacrificio Deo odiosæ, reprobatae fuerunt apes à sacrificio: reprobatae, nec enim offerebatur, nec melcarum, nec cere proper lux, sed lelei; licet sit immundus oleum, quam certa. Cur apes reprobatae? Quia adeo vindictæ est avida, ut sibi mortem etiam conficerat alcerius latrone. Figura ergo erat vindictæ cupidorum, qui à Domino reprobantur, quia & proprio damno animalium appetunt vulnera.

Licitum tamen est, per legitimum Magistratum, ac publicam iudicis potestatem ultionem querere. Sicut enim & licentia iniuriantis reipublicæ & utiliter vincit: quoniam nihil est infelicis felicitate peccantium, qua penalis nutritur impunitas, & mala voluntas velut hostis interior vorobatur, ut dicit S. Aug. ep. 5. Acqui hæc ultro etiam vindicta Deicatenus est, quia hi Dei vices obeunt, cuiusque ministri sunt. Vnde apostolus de Principibus & iudicibus sic loquitur. Si malum fecerit, timeat non enim frustæ gladium portat: Dei enim minister est, vindictæ in iram ei qui malum agit.

Rom. 13. Greg. l. 8: Et hi tamen quandoque turbulentis obnoxii sunt: passionibus, ideoque ultionem infligere non sat: irrationali: julet quia permitunt iram, tamquam Dominabili pati: preire, & ante faciem justitiae profilire, cum solumentia viri: tamquam Anubis à tergo iudicis subsequi debet, & ita feminis in infamia vocatae venire, ut loquitur S. Gregorius. Erat id quidem ultio ab eis infligi tamquam debet, ut cobibetur virtus aliena, sola charitas intentio: one, ne homo serviat peccatis: quia irrationalib: patientia virtus feminis, negligenter nutrit, & non so-

lum malos, sed & bonos & ad malum quodammodo invitat, ut dicit S. Chrysostomus c. 5. March.

Modus quoque servandus est in ultione, quem frequenter exceedunt Reges, Princes, iudices; debitisq; ordinis justitiae circumstantias prætermittunt. Sceptrum Dei ac Virgacius oculos habet, & vigilans dicitur in Scriptura. Virgam vigilat, ego video, id est, oculatum & perspicacem. Hinc Deum representare volentes Ægypti, & restitutio nem justitiae eius. Sceptrum depinxerunt, cui Oculus insculptus erat in superiori parte. Si Sceptrum aut Virga percuteat non debet Princes, aut iudex, nisi sit Oculus super Sceptrum, aut Virgam: hoc est, nisi videat quomodo fieri, ut in ferendo & uiciendo modum servet, & iustitiae equitatem ac rectitudinem omni ex parte. Quid quidem non fieri, deplorat Ecclesiastes: Veritatem ad alia, & vidi calumnias que sub sollegeruntur, & lachrymas innocentiam, & semen Ed. b. consolatorem; nec posse resiliere eorum violenter, cunctorum auxilio desistens. Et curius: Si videris calumnias egenorum, & violentiam iudiciorum, & fabi: verti iustitiam in provincia, non mireris super hoc negotio: quia ex celo excelsior est aliis, & super hos quoque eminentiores sunt alii, & infra universa terra Rex imperat servienti. Quali dicat: non mitieis, si eveni obstupescas, subverti iustitiam in regno per inferiores iudices; id enim in orbe vulgarissimum est, & pridem notum, tum Deo, tum Regibus. Hac tamen quandoque tolerantur, non rāmen desperies de remedio, cum sint aliora tribunalia, ad quæ appellare licet. Quid sine ab his exorqueri possit iustitia, recursus semper patet ad Regem Regum, cui subiecta servit universitas, qui sine dubio iustitia faret sententiam, sed suo tempore. Ita Interpretes sacri cum S. Hieronymo. Ideo ergo Christus constitutus est super omnes iudices, tamquam iustus index ultionem, & illis soli Christi hic competit: Titulus per excelloriam & an: soli pat: nomiam; alii vero iudicibus non ita competit, iustitia: quia se p̄ exerrant a iustitia & equitate, vel voluntate & violenter, vel ob ignorantiam, aut negligenter, per quam permittunt se circumvenire.

Vnde & illa iterum querimonia paulum eundem Ecclesiastem: Vidi sub sole in loco iudicis impeditum, & in loco iustitiae inquisitorem. Et dixi in corde meo: tu sum & imputum judicabis Deum; & tempus omnia res tunc erit, ex aequo scilicet & iusto judicande, & remunerande. Quasi dicit: Præ iudicent homines quantum possunt, non effugient tamen super primi iudicis examen iustissimum, nec eis ultio: nem, sive hoc tempore, sive futuro. Exempli tamen: ut iudices huius saeculi, ad iustum iudicem ultionis eiusque tribunalum iudices suos appellasse legimus: & ita quidem, ut hī tempore ab eis condicō, coram dicto tribunalī comparare debuerint, vel invitati.

Refre-

Referunt multi Historici probatae fidei, Ferdinandus 4. Castella & Legionis Regem, duos nobilis ex Carvaliolorum familia de proditione suspectos, sed inauditos, principi judicio de altissima rupe deturbari iussisse. At illi præclam sibi defensionem, & mortem præsentem cernentes, Christo supremo iudice causam commendarunt, & ad eius tribunal intra trigeminum diem Ferdinandum Regem citaverunt. Nec inanis fuit eorum appellatio, quia trigeminus post die mortem obiit, & coram divino iudicio compare debuit. Hoc factum afferunt, anno 1512. V. Ioana, Mariana, de rebus Hispaniæ, lib. 15. cap. 11.

Sic Henricus Episcopus Moguntinus, per calamitatem accusatus, & per prævaricationem duorum Cardinalium à Pontifice Eugenio 3. ad causa cognitionem delegatorum depositus, ad iustum iudicem ultiorum appellavit, sequentisque anno mortuus fuit. Eius autem audita morte, ambo illi Cardinales obirebantur: alter diligenter proprios arrodens; alter latrins. Anno morte. Vide Lipsium lib. 2. exempl. Politic. cap. 11, qui hoc anno 1514. accidisse refert, post Conradum in Chronic. Mogunt. & Thycrum libri, & de iudicio participi. Adverte quod ex historicis aliqui hunc fuisse Wormatiensem Episcopum dicunt, & à quodam Arnoldo falso accusatum; qui & ei per dictos Cardinales in Episcopatum sufficiens fuit iniquissime.

Sic scribi Ioannes Baptista Fulgosius, Equitem Neapolitanum cum reliquis Templariorum Confratribus suis ad supplicium rapimus; cum Clementem Sexum & Philippum Pulchrum Franciæ Regem, quorum auctoritate necabatur, se fœnstra perspexisse exclamans: Quoniam inter mortales nullus jam mibi superest, ad quem appellem? adiutorum iudicem Christum appello, ut ante eum Tribunal, intra annum & diem vos iustitiae, ubi causam meam exponam. Intra annum vero uterque mortuus est, Deorationem redditurus. Ita ex Baptista Fulgi suo Cornelius à Lapide in Gen. cap. 9.

Vide Hor. Multa similia recenseri possemus, ad declarandum, quām merito Christum sic appellamus. In tract. 3. pte Index ultiorum; siquolque ad ostendendum, Lectionem quam crebro contingat iniuste à iudicibus sententiam pronunciari, sed de hac & rufus alibi diximus. Vnde adjicio ex Baronio tom. 17. anno 1539. & Lipsio, libr. 2. exempl. cap. 11. Abbas Heroldensis cum Burchardo Episcopo Halberstadiensi diuturnam traxit litem ob decimas Saxonias, quas Heroldensi Monasterio crepissi sibi vendicabat, Abbas saepe querimonijs jus delata surdis Tribunalibus canebant. Tandem morte vicinus mandavat ei per Fredericum Comitem Palatinum, se paratum causam dicere apud Tribunalum Dei, ad hoc quoque ut ipse se pararet. Post mortem Abbatis pauci-

intercesserant dies, & ecce cum Episcopus prædictæ rei gratia Synodus indixisset, & equum ad id concederet, repente corruit, divina ieiunia animadversione. Hic autem reportatus ad cubiculum, vocatis omnibus Presbyteris, per Deum obtestabatur, ut decimas Monasterio redderent, & item omnem præcederent, aliqui etiam eis infeliciter cessorum. Cumque Magdeburgensis & Hildesheimensis Episcoporum visitarent, ciuians fabebatur se abripi ad tribunal propter appellacionem dicti Abbatis, & rationem exigere de rebus alienis a se invasis; rogabantque obnoxie, ut missis Heroldi post diffrupis viceribus expiravit. Archipresbyter quoque ejus, quo incitatore hoc fecerat, eodem anno subitanea morte sine confessione & communione interiit. Au non tibi videtur inclinasse hic Episcopus, sed sero fortè nimis: Inste Index ultiorum, donum fac remissione, ante diem rationis.

Iudicari ergo ipse Dominus justus, dum apud PARS II. Iudices iustitia non reperitur. Quod non so- Deum esse lum ex his historiis, sed etiam ex sacris facile est iustum iu- probare licet. Ideo namque dicebat David, dicem ul- cum ex persequetur Saul iniuste: Iudices Do- tionis; sed mina inter me & te, & ulciscatur ne Dominus ex preveni- te. Quod autem iudicium, quæve ultio fecuta fuc- endum an- te diem rationis. tremum hoc pronunciavit: Videat Dominus & re- 1. Reg. 2. quirat. Divinum appellavit iudicium, & iustum iudicium ultiorum. Nec frustrane. Nam mox surrexit Hasael Rex Syria cum exercitu, & qua- si flagellum Dei, ultus est scelus populi, & Regis Iosas, magna multitudinem Iudeorum pa- cificis copis proterroendo, & concidendo, thefa- rosque tum templi, tum palatii regii diripiendio. Postmodum etiam ibidem subditur de Rege Iosas: Surrexerunt contra eum servi sui in ultionem sanguinis Zacharia filii Iosae Sacerdotis, & occide- runt eum in lectulo suo. Ecce quomodo omnia di- sponit iuste iustus iudicitionum, qui in opem vocatus, Regem ad divinum rapuit tribunal cum suis subditis, ut rationem redderent de impiè ge- ditis. Quocirca de ipso cauit David: Deus ultio Psal. 93. num liberè egit. Qualidicat: Deus auctor ultio- nis, ad quem spectat lese ulciscide impiis, libe- rē & proplacito suo, quando & quomodo vo- lunt, semper ultus est, quantumvis multi, quan- tunvis nobiles & potentes forent. Ergo etiam nunc alio rem te ostende Domine omnibus super- bis, omnibus tyannis. Ideo etiam alibi idem Rex & Propheta cecinit: Deus stetit in Synagoga Deo. Vide totū rum, in medio autem Deus iudicat. Per Deos, Iu. Psal. 81. dices intelligit.

O*r. ibi In-* **P**reveniendus est hic Iudex iustus ultionis, ut ab eo donum remissionis obincamus sincera submissione & humilitate, ante diem rationis. Etenim illi proprium est misericordia & parcere, non ita ulcisci & vindicare. Sicut proprium est apis mellificare, aculeum verò non nisi lesta exserit, & quasi coacte: sic & mel dulcedinis & misericordiae Deo, Christoque proprium est: vindictam ponere exsirit aculearam, nisi peccatis nostris coactus. Hoc ipsum est quod indicatur apud Prophetam, dum sic introducitur loquens: *Hea consolabor super hoīibus meis, & vindicabor per inimicū meū.* Vbi incribellio illa dolens & quasi gemētis, præmissa vindicta, significat, Deum se longe fecus habere in ultione, quam homines; quandoquidem contra voluntatem lugens & doleos ad vindictam cogatur descendere, quia benignissimus ex natura est: ita ut etiam condolere videatur his quos punit, & puniendo aliquid agere à se quoddammodo alienum. Ad huius tei confirmationem facit, quod dicitur: *Dominius trasceretur, ut faciat opus suum alienum opus eius: ut operetur opus suum peregrinum est opus eius ab eo.* Contradiccio quedam hic videtur, dum opus Dei dicitur trasci, & tamen opus alienum; opus suum, & opus peregrinum; sed enigma est, quod modo jam dicto explicatur a S. Hieronymo, quod scilicet officium Dei sit tamquam iudicis & Vindictis, trasci & punire; sed tamen quoddammodo certainum alienum ab eo, & peregrinum censetur, quia proprium eus est misericordia, maliterque implore officium Patris, quam iudicis, siue peccator vellet. Cui conforme est quod dicit Sanctus Bern. serm. Bernardus: *Ideo misericordia proprium est illi, qui ex de Adventu, se sumit materiam, & velut quoddam seminarium miseriendis; quod autem iudicat & condemnat, nos eum quoddammodo cogimus; ut longe alter de corde ipsius misericordia, quam anima verbo procedere videatur. Numquid voluntatis mee est mors impii, dicit Dominus?*

O*r. Isai. 28.* **O**p̄at igitur ut ante ultionem redeat ad cor, & pacem poscar, gratiamque ac donum remissionis: ideotardat inesse vindictam, quasi lanceos pedes habens, dum ad eam procedit. Patecid in punitione Ade, in immisione diluvii, in ultione inferenda Sodomæ, ad quo omnia lento certe & tardo gradu processit, magis optans conversionem, quam ultionem. Nam & tacitus dolore cordis intrinsecus dixisse refertur: *Delebo hominem quem formavi!* Sic & irritatus peccatis plebis fuit, quasi vineæ infructuose dicebat: *Angradiar super eam! succendam eam! An potius tenebit fortitudinem meam? Facies pacem mihi, pacem facies mihi. Quibus verbis ostendere vult, se omnino alienum ab ultione, remissionisque donum presentare, si id exposciatis qui offendit. Similiter dicebat: quomodo dabo te Ephraim? quomodo dabo te sicut Adam & Seboim? Quasi dicat: Quomodo tecum me geram, quae meritis absoluam, si*

cut Sodoma & Gomorrah, aliquæ finitimè civitates Adama & Seboim? Subiici viuhominus; *Conversum est cor meum, conturbata est plenitudo mea.* Humano more loquitur, quasi diceret: *Dolor sum, & quasi penitit me huius cogitationis.* Vnde non quia Deus sum ex natura ad misericordiam pro aliis, & non sicut homo, qui passione facile vincitur, ut ad vindictam profiliat, non ita te acerbè pleret, neab ira superari videar, sed si volueris, misericordiam impendam, & austерitatem iudicis mitigabo pietate Patris.

Ad hanc pietatem conspicuam omnibus redendam in medio Ecclesiæ possit donum remissionis, ad quod quilibet post offensam potest manum extendere in spiritu humilitatis. Ideo namque voluit inter fideli noctes articulos palam nos proficeri. *Credo remissionem peccatorum.* Et quidem remissionis hoc donum imperitum, etiam post quamlibet recidivationem, licet depravatissime offendisset fuerit; nec enim abbreviata est eius benigna manus. Et cuiuslibet enormitatis sit offensa, eam liberè & plene dimittere paratus est, si homo ad id se disponantem dicantem. Exemplum præbent huius rei nobis potest Evangelicus ille servus qui debebat decem milia talenta, cui quidem remissionis donum factum est illuc, ubi gratiam cernuus postulavit. Et integrerat, efficaciam illa gratia, nisi postmodum sua in Dominiu ingratitudine, & in conservum crudelitatem, novo se obstrinxisset sceleres, quoque se pregravasset re: quapropter obdurate mente persistens, die rationis adventante traditus est toroibus, & carceris perennantibus ærumnis. Oculi sua infelicem.

Dies porro rationis, dies est mortis, & dies judgmenti particularis. Dies quoque rationis, *quaeritur* dies est universalis, in quo palam evulgatur *rationis*, *quaeritur* in particulari judicio peracta sunt, & ultius *rationis*, in quo reddenda ratio multipliciter. *Primo*, de anima, & omnibus eius potentias, *in dies natellectu, voluntate, memoria, deque talentis animæ suis, & donis eius, five naturæ, live gratia, de scientia, Rept. de ingenio, &c.*

Secundo, de corpore, ac omnibus eius membris, *Rept. an servienti peccato, an verò justitia in sanctificationem.* Reddenda ratio de oculis, de auribus, de manibus, de pedibus, de corde; quomodo & cum reddit lob cap. 31.

Tertiù, de donis fortunæ, opibus, honoribus, *Rept. prosperitate, an hac impona sit secundum voluntatem ejus qui ea largitus est.*

Quarto, de toto tempore vita, de pueritia, ado- *Rept.*

lescentia, juventute, virilitate, senectate; idque non

solum confusæ & generatis, sed etiam distinctæ &

speciatim, de annis, mensibus, hebdomadis, diebus,

horis, momentis,

Quintus

Resp. 5.

Deinde sum, & non nunc sit illud.
Seruum in vita ejus.
Matt. 25.

agint, reddenda ratio sacramentorum, & hi dei præcepta; hoc est, baptismi, confessionum, communionis, concionum, & monitionum omnium ac inspirationum, ad inventorumque in via salutis neglegitorum. Quare dicere solebat B. Aegidius Sancti Francisci focus: *Gratia, quam homo accepit, & illum quam non accepit, ratione redet.* *Quam accepit; quomodo usus fuerit.* *Quam non accepit; quia se ad illum recipiendam non disponuerit, erit enim Deus paratissimus concedere.* Huc spectat parabolæ de Divate tradente bona sua servis suis; ubi condemnatur qui abiens latum fudit in terram. Ad idem refert, quod B. Aegidius quondam respondit eidem Fratrig. Interrogabat ille, quid faceret? Respondit Aegidius, *Malefacio.* At ille: *Quid malificatus, cùm sis Minorita?* Cui Aegidius: *Vix parator est, Deus ad dandam gratiam, an homo ad percipendam eam?* Respondet alter: *Deus ad dandam.* Infert Aegidius, *Restene ergo facimus, si malefacimus, qui ei gratiam non semper recipimus, sic recte responde malefacere, & divinam gratiam non recipiendo, vel illi non cooperando.*

Respon. 6.

Sexto, reddenda ratio etiam de peccatis alienis, eorum scilicet quia nostra cura commissi fuerunt. Reddenda quoque ratio de peccatis nonnullis; quae vili perduntur ab hominibus. Vnde dicit Rex & Prophetæ, quod in die illo rationis, iniquitas calcanei circumdabit, & angit. Intelligitur autem per iniquitatem calcanei, vel iniquitas extrema pars vita nostræ, quia calcaneus extrema pars hominis est: vel iniquitas quae ad calcaneum projicimus, quasi parvifaciente secum, & obliuione facile tradentes tamquam levem, ut alibi sulus explicuimus. De his ergo omnibus peccatis, sive levioribus, sive gravioribus, sive propriis, sive alienis, sive per commissum, sive per omissionem nobis impunitas, examinanda est conscientia, dum tempus est: & de illis omnibus donum remissione perfectæ tota animi conatu postulandum est, ante dicim rationis: ne vesperrilla infelix mox advepiat, & nos obruat, in qua frusta precabimur inducias vel usque manu.

Exempl. 5.

Exemplum habemus hujus rei: Thoma Cantipratano, Theologo Ordinis Sancti Dominici, Suffraganeo Camerensi. Refert enim ipse liber. 1. Apom. cap. 3, rem fatis miram sui vesti, hunc ferè in modum. Quidam in Germania paribus ex sanguine Principum sed vita & moribus degener, Episcoporum, male functus, accepit. Nam rapinis & luxurii vereundè primum, postmodum & invercundè operam dedit. Cafigavit autem eum Dominus flagello multispicili, modo morbis, modo aliis calamitatibus, invitans eum ad meliora. Sed frustra; his enim potius abusus est in superbiam, ideoquæ datus est in reprobationem, & reprobato mortem. Ea ipsa mortis hora Confrardus, Deo dignus Hisdemensis Episcopus ad matutinas intempestè noctis

silento surrexerat, illisque persolutis resedit ad studium, sequenti die factius sermonem ad populum. Nec mora, videlicet sibi visus est Episcopum quemdam velata facie, sed in fulsis insigniis, ad tribunal Iudicis rapi. Maxime adfunt tristes satellites, accusantes Episcopum, rapines, & dislouxiræ. Tunc Index afflictoribus suis: Accusat a diuisuit, librate judicium, fert sententiam. Nec mora, parent Iudici, sententiamque communis assensu ferunt: quia à Iudice approbata, satellites condemnatum exstant ornamenti sarcis, mitra, annulo, casula, dalmatica; que ad Iudicis pedes deponunt, nudumque eum clavore rapiunt ejulantem, & à facie Iudicis trahunt in tartara, nihil secum praeter peccata portantem. Afflentes autem Iudicis de suo loco consergeantes, & abeentes, illud unum voce canora subiungunt: *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes.* Gal. 6, 12

Non absimile refert Hector Boetius de quo. Aliud Herodam Ioanne Cameron, viro potente: qui cum Boet. principem Scotorum, regnique Gubernatores, in his Scotorum innocentium quorundam necesse, & ad varias tortu. l. 18, exactiones injusias impulisset, finem tandem fortius est infelicem. Noste enim Nativitatis Domini cum in arce sua quiesceret, vox horribilis ex Caliofonuit: *Cameron, Cameron, veni ad tribunal Dei.* O credere rationem: Ipse experitus inhorrescit, evocat famulos, lumen depositit. His adventanticibus animum recipit, & in manus liberas sumit, ut noctis tardium fallat, remittitque famulos. At paulo post vox eadem auditur, etiam à famulis terrore omnino perculsis. Interjecto rufus aliquo spatio, vox eadem resonat terribilior longè quam antea: Sic post tertio repetitur haec vox: *Cameron, veni ad tribunal Dei, & reddere rationem, & divinam eum ultione ruente, mox ipse exstra in immensum lingua animam acceleratam ad divinum tribunal emittit.* Igitur & ipse illud nobis nocte dieque ruminandum reliquit: *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes.* Item & illud: *Horrendum est incidere in manus Dei viventis.* Heb. 10.

O Iuste Index ultionis, agnoscimus nos sapientius promeruisse peccatis nostris ultionem. Conclusio.
Ritue tuum, tutamne misericordie infirmi tui plasmatris

& deo

& donum nobis impetrare remissionis, quia supplices ad te tendimus, manus ante diem rationis, cui scimus nos impares esse. Adeo quoque nobis gratia tua auxiliis efficacibus & ut operemur bonum ad omnes, dum tempus habemus; ne tempus nostrum, & infatuosè nobis ultra pertransfecit, ita ut de eo ratione tibi reddere non valeamus: effice, ut feliciter per tempus istud volubile ad eternitatem pertingamus.

LECT. 12.
tritem.

*Ingemisco tamquam reus.
Culpa rubet vultus mens.
Supplicanti parce Deus,*

PARS I.

Ad remissio-
nem pec-
cati requi-
ri dolore.

Nonnullæ hic indicantur dispositiones re quisita in peccatore, ut donum remissio nis imperiet præter eas, quæ in Candelabro, Tra fionem pec cati requiri dolore.

Prima est dolor de peccato, sive contritus quæ significatur dum dicuntur: Ingemisco tamquam reus.

Nam contritio significari solet in Scriptura per gemicum.

Sic Rex & Propheta contritionis sive indicium dare volans, dicit: Afflictus sum, & humiliatus sum nimis rugiebam à gemitu cordis mei.

Domine ante te omne desiderium meum, & gemitus mens æte

Non est auctorius. Et rursus: Laboravi ingemitu

meo, & anabop per singulas noctes lectum meum, &c.

Properca etiam animas penitentes comparan

tur facies in litteris Columba, que pro cantu

nonnisi gemitum suum habet, cum aliæ aves sua

viter cantant. Hinc illud Regis Ezechie: Sicut

pulvis hirundinis sic clamabo, meditabor ut colum

ba: Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudi

ne anime meæ.

Multas autem habet peccator occasions in

gemiscendi, quia multæ & graviæ sunt damna

peccati.

I.

Primò, quia preiosum gratiæ donum Sanguine

Filiæ Dei acquisitum, sine quo nemo potest

placere Deo, peccatum expellit; similique charita

onis donum, sine quo nec potest amare Deum,

ne amari ab illo. Quæ sane per magna est miseria,

dicitur S. Augustinus: Quid est quod amari te

jubeas à me, ministris quemlibet ingentis miseria, si

non amemus: carmine est ipsa miseria, non amare se

Cum gratia quoque & charitate dona Spiritus S.

deperduntur, quæ sunt preciosa monilia, quibus

animæ quasi sponsa ornatur, ut dignata sit Dei &

Angelorum amore.

Secundo, per peccatum perditur jus ad regnum,

& hereditatem æternam, quod ex adoptione ha

bet homo; similique extinguitur meritum bono

rum opérum, quod habent Filiū Dei in gratia

existentes, perditur quoque pax & tranquillitas

conscientiæ, succedente angustia, & verme cor

rodente.

Tertio, per peccatum homo se constitutus reum

coram Deo, ideoque obnoxium æternæ damnationi,

hereditumque inferni, cum ante force ha

cerat.

3.

Per peccata-

Tollit ejus ad calum.

O felices gemitus & lacrymæ penitentis, qua

rum vel una gutta ex vera cordis compunctione

expressa, peccatum oblitterat, ignem inferni ex

tinguit, animam abluit, gratiam restituit, An

gelos lætitiat, cælum penetrat, Iudici manu

ligat. Hac de re sic cursus conformiter Sanctus Ambrosius.

res celi. Hæc omnia damna ex eo provenient, quod homo peccans deferat Deum suum, nec am fitius plus eum reperire valeat ut Patrem, quandoq; bonis va in peccato perficit; sed solidum experiri usere, astre sum Judicem. Ad cor igitur rediens, & hæc, datus gnosceps merito dicit: Ingemisco tamquam reus.

Quidam se infelix ingemiscendo plangat, quem plangunt celi, quem plangunt Angeli, quem plangunt Sancti, quem plangunt Prophetarum & Christi lacrymæ, quem plangunt vulnera Redemptoris, quem, si capaces fuerint, insensibilis creaturæ plangerent? Quocumque in persona peccatoris dicebat conformiter nostro proprie S. Bernardus sermon, 6. in Cantica, cogito Patrem, cogito Dominum. Ad omnia reu plango per singula. Quafronate atollo jam oculos; ad vulnus Patris iam boni, tam malus filius! Pudet indigna gestisse genere meo. Pudet tanto Patri rixisse degenerem. Exitum aquarum deducit acclimeti operi confuso faciem meam; deficiat in dolore canima mea, & anni mei in gemitibus. Annontib; videtur his verbis idem dicere Bern. quod hic canimus: Ingemisco tamquam reus, culpa rubet vultus mens.

Felix, qui hæc ruminat & ponderat aqua cor dilance, & os suum aperiens per orationem, spiratum, contritionis, conatur atrahere; spiritum, inquam, illam de quo Apostolus dicit, quod postulat pro nobis; sive postulare nos facit, gemitibus inenarrabilibus. Hic est Spiritus, qui rem quandoque cum generat aquas lacrymarum aquas uniuersitatis & vivas penitentias, quæ non vnam generant vitam, suavitatem reddit conscientie perturbantes, sebim extinguiunt, & alterationem cupiditatis vitiosæ, reddit perdita bona, nova superaddunt dona, vimque Domini non faciunt, & misericordiam elicunt. Quae de re sic loquitur S. Ambrosius sermon, 15. Vim facit Veritas Domino, non compellendo, sed flendo: non pro tenti vocando injurias, sed lacrymas exorando non elevant, trahunt nos per superbia, sed per humanitatem nos dei ciendo. O beata violentia, que non indignatione, Deo curitur à Deo, sed misericordia condonatur. Beata violentia, que eligit bonitatem à vim patiente, & solitatem tribus inferent. Sic Magdalena, sic Petrus, sic Chananæ, sic Augustinus, vim Domini inuulnerat per lacrymas, à vita fide prodeunt, & sequi salutem rapuerunt, & gratiam obtinuerunt post peccata. Eorum ipsi quasi columbae gementes, & residentes iuxta lacrymarum fluentia, usq; abluventur, & deinde ad sublimiora volant inirent. Vnde quisque ergo eorum poterat dicere: Ingemisco tamquam reus, culpa rubet vultus meus.

O felices gemitus & lacrymæ penitentis, qua

rum vel una gutta ex vera cordis compunctione

expressa, peccatum oblitterat, ignem inferni ex

tinguit, animam abluit, gratiam restituit, An

gelos lætitiat, cælum penetrat, Iudici manu

ligat. Hac de re sic cursus conformiter Sanctus Ambrosius.